










广东省社会保险个人参保证明

该参保人在江门市参加社会保险情况如下：

姓名 王达强 证件号码

参保险种情况

参保起止时间 单位
参保险种

养老 工伤 失业

202501 - 202510 江门市:江门市泰邦环保有限公司 10 10 10

截止
2025-11-20 09:41 ，该参保人累计月数合计 实际缴费

10个月,
缓缴0个
月

实际缴费
10个月,
缓缴0个
月

实际缴费
10个月,
缓缴0个
月

备注：

本《参保证明》标注的“缓缴”是指：《转发人力资源社会保障部办公厅 国家税务总局办公厅关于特困
行业阶段性实施缓缴企业社会保险费政策的通知》（粤人社规〔2022〕11号）、《广东省人力资源和社会
[...]
低浓度有机废水 944.998 121.174 823.824 2.75

络合废水 1616.055 241.37 2486.166 8.29

氨氮废水 121.905 81.27 0 0.00

综合废水 72169.068 3995.292 66326.539 221.09

生产废水合计 82928.024 5808.227 76343.406 254.48

生活污水 1800 0 1800 6.00

由表2-23可知，项目工业用水总量为171536.44t/a（生产总用水量169536.444t/a，生活

用水量2000t/a），总回用水量为95386.856t/a，工业用水重复利用率为55.61%，达到《清洁

生产标准 印制电路板制造业》（HJ450-2008），工业用水重复利用一级水平。

根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表2 新建项目水污染物排放浓度限值

及单位产品基准排水量和《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表2 新建项目水

污染物排放限值及单位产品基准排水量，如下表。

表4-25 项目单位产品排水量核算一览表

电镀层数
单位产品基准排水量（L/m2）（镀

件镀层）标准限值

本项目情况

电镀面积

（万m2）

废水排放量

（m3/a）
实际单位产品

排水量（L/m2）

双层镀

《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008） 200 21.344 21082.87 98.777

《电镀水污染物排放

标准》

（DB44/1597-2015）
100 21.344 21082.87 98.777

注：

①电镀面积根据表 2-7的电镀和填孔电镀工序，废水排放量根据 4-23的电镀和填孔电镀

线核算。

②项目产品中 DPC覆铜陶瓷基板为双面板，产品基准排水量参照单层镀排水量计算。

从上表可知，单位产品排水量达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表2和



140

《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表2规定的单位产品基准排水量限值要求。

本项目属于新建项目，没有水质数据，项目生产废水的主要污染物浓度参照《印制电

路板废水治理工程技术规范》(HJ 2058-2018)表2印刷线路板废水水质、《电镀废水治理工

程技术规范》（HJ2002-2010）的表A.1，以及《江门新会产业转移工业园扩园—田南片区

规划环境影响报告书》的生产废水水质进行参考选取，项目运营期间的水污染源产生及排

放情况见下表。

表4-26 项目生产废水产排放情况

废水类型 内容 pH COD Cu2+ SS Ni2+ Ag+ CN- TP NH3-
N TN

含镍废水
产生浓度

（mg/L）

1012.227 产生量

（t/a）

含氰废水
产生浓度

（mg/L）

2232 产生量

（t/a）

含银废水
产生浓度

（mg/L）

1760.25 产生量

（t/a）
高浓度有

机废水

产生浓度

（mg/L）

1702.4 产生量

（t/a）
低浓度有

机废水

产生浓度

（mg/L）

823.824 产生量

（t/a）

络合废水
产生浓度

（mg/L）

2486.166 产生量

（t/a）

氨氮废水
产生浓度

（mg/L）

40.635 产生量

（t/a）

综合废水
产生浓度

（mg/L）

65758.638 产生量

（t/a）

合计 / 42.08
6

13.42
6

35.44
8

0.09
89

0.00
26 0.134 0.462 0.956 1.658



141

去向 分类经预设专管排至崖门工业污水处理厂进行处理

注：

①崖门工业污水处理厂为田南片区配套的专业污水处理厂，园区线路板企业产生的废水经

专管进入污水厂，含镍废水和含银废水分别预处理后达到《电镀水污染物排放标准》

（DB44/1597-2015）表 2限值要求。

②项目产生的各类电镀废液交由危险废物处理资质单位处理处置，不排进崖门工业污水处

理厂，外排废水主要为给类电镀工艺的清洗废水符合崖门工业污水处理厂的进水水质要

求。

2、依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）生活污水

本项目属于崖门镇生活污水处理厂纳污范围，崖门镇生活污水处理厂工程采用 BOT运

作方式，由江门市新会区鼎源污水处理有限公司中标取得该项目特许经营权。该项目于 2009

年经原新会区环境保护局审批同意于崖门镇京背村行公朗定点建设（新环建﹝2009﹞177

号文），釆用改良型 A2/O工艺，及后于 2011年进行工艺变更，改用生态型 A2/O工艺并

经原新会区环境保护局审批同意（新环建复﹝2011﹞6号文）。至 2015年 8月，建设单位

根据实际用地情况，最终决定采用改良型 A2/O 工艺并获得原新会区环境保护局审查同意

（新环建复﹝2015﹞5 号文）。至 2015年 11月，污水厂选址发生变化，最终移至原厂址

南面方向 120m，已获原新会区环境保护局审查同意。该项目已取得排污许可证

（91440705MA54LJ8M7D001U），并完成环保验收，现已正常投入运营。崖门镇生活污水

处理厂的纳污范围为崖门镇及周边京背、黄冲等四个管理区的生活污水。

崖门镇生活污水处理厂采用改良型 A2/O工艺，处理规模为 3000m3/d，剩余处理能力

约 1602m3/d，本项目建成后排污量为 6m3/d，占其处理余量的 0.37%。尾水排放标准执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)中一级标准中的 A标准和广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中规定的城镇二级污水处理厂第二时段一级排

放标准较严格者，尾水处理达标后排入崖门水道。



142

图 4-1 崖门镇生活污水处理厂处理工艺流程

（2）生产废水

2）崖门工业污水处理厂处理能力

崖门工业污水处理厂位于江门新会产业转移工业园扩园—田南片区。总规划占地面积

约 16054m2，设计规模为 1万 m³/d，纳污范围为新会产业转移工业园扩园—田南片区内各

生产企业产生的生产废水。

本项目位于江门市新会区崖门镇云创路 28号 5栋 201、301和 6栋 201、301，属于崖

门工业污水处理厂其纳污范围。经核算项目全厂废水排放量为 75816.14m3/a（约

252.72m3/d），崖门工业污水处理厂设计废水处理能力为 10000m3/d，目前仍未开始接纳废

水，故崖门工业污水处理厂处理能力足以容纳本项目废水。

表 4-27 依托崖门工业污水处理厂可行性分析

序号

崖门工业污水处理厂 本项目 相符性

废水种类 来源
设计处理

能力（t/d） 废水种类 来源
废水排放

量（t/d） 符合

1 含镍废水 镀镍清洗水 210 含镍废水
镀镍清洗

水
3.37 符合

2 含银废水 镀银清洗水 103 含银废水
镀银清洗

水
5.87 符合

3 含氰废水
电镀镍金和化

学镍清洗水
27 含氰废水

电镀镍金

和化学镍

清洗水

7.44 符合

4 高浓度有

机废水
显影、剥膜、除

胶一级清洗水
300 高浓度有

机废水

显影、剥膜

一级清洗

水

5.67 符合

5 低浓度有 脱膜、显影工序 1866 低浓度有 脱膜、显影 2.75 符合



143

机废水 的二级后清洗

水；贴膜、氧化

后、镀锡后以及

保

养清洗水、废气

处理喷淋水等

机废水 工序的二级

后清洗水；

贴膜、氧化

后清洗水、

废气处理

喷淋水等

6 络合废水
化学镀铜等清

洗水，含 EDTA
等络合物

497 络合废水

化学镀铜

等清洗水，

含 EDTA等

络合物

8.29 符合

7 氨氮废水

碱性蚀刻清洗

水，过硫酸铵体

系下微蚀清洗

水

500 氨氮废水
碱性蚀刻

清洗水
0 符合

8 综合废水

电镀铜、酸性蚀

刻工艺的清洗

水、钢板磨刷线

等生产工艺产

生的废水

6405 综合废水

电镀铜、酸

性蚀刻等工

艺的清洗水

221.09 符合

9 园区其他

废水

主要为园区高

端装备制造企

业的机械预处

理后的清洗废

水

92 / / / /

10 合计 / 10000 合计 254.48 符合

3）崖门工业污水处理厂处理工艺

车间外排废水执行园区废水处理厂的纳污标准，如下表所示。

表 4-27崖门工业污水处理厂设计进水水质

序号

废水 进水水质(单位：mg/L，pH 除外)

类型
设计处理

能力（t/d） pH CODCr Cu2
+ SS Ni2+ Ag+ CN- TP NH3-

N TN

1 含镍废水 210 2~5 500 / 100 100 / / 50 50 80
2 含氰废水 103 8～10 300 / 100 8 / 100 2 10 55
3 含银废水 27 9～12 350 200 50 / 1.5 / 30 100 200

4
高浓度有机

废水
300 10～13 20000 10 900 / / / 5 10 50

5 低浓度有机废

水
1866 7～10 800 20 180 / / / 5 10 30

6 络合废水 497 3～6 300 100 200 / / / 5 25 50
7 氨氮废水 500 9～12 300 250 100 / / 5 5 300 500
8 综合废水 6405 3~6 350 250 500 / / / 5 10 15



144

9 园区其他废

水
92 6~9 500 20 400 / / / 10 20 60

3）崖门工业污水处理厂处理工艺

①综合废水处理工艺流程

图 4-2 综合废水处理工艺流程图

工艺流程说明：车间的综合废水进入到调节池，经一定的停留时间调质均匀后，经泵

提升至芬顿工艺处理，然后进入一级混凝絮凝沉淀池，投加 PAC 或铁盐形成矾花，投加

PAM 形体絮体后流入沉淀池进行固液分离，污泥排放至综合污泥池，上清液则流入生化中

间水池进行深度处理。

②高浓度有机废水处理工艺流程

图 4-3高浓度有机废水处理工艺流程图

工艺流程说明：来自生产车间的高浓度有机废水通过管网分别收集到高浓度有机废水

收集池，经一定的停留时间调质均匀后，经泵提升至序批反应池，加入酸调节废水至酸性，

投加亚铁和双氧水进行破络反应，经反应完全后投加碱回调 pH，然后投加 PAC、PAM 药

剂，进行混凝沉淀反应池，利用吸附、桥连等作用将废水中的离子等杂质形成易沉降的絮

状物沉淀去除，上清液进入低浓度有机废水调节池，再进行后续处理。

③低浓度有机废水/络合废水处理系统

工艺流程说明：来自生产车间的有机废水/络合废水通过管网收集到废水调节池，经一

定的停留时间调质均匀，来自生产车间络合废水通过管网收集到络合废水调节池，经一定

的停留时间调质均匀后，与废水采用水泵各自提升进入 pH 调整池 1，进入加入酸，调节

废水至酸性，进入芬顿氧化池视废水水量投加亚铁和双氧水进行破络反应，接着进入 pH



145

调整池 2 投加碱回调 pH，然后进入一级混凝沉淀反应池，投加少量混凝剂和絮凝剂，利

用吸附、桥连等作用将废水中的离子等杂质形成易沉降的絮状物，进入沉淀池进行固液分

离后，上清液进入 pH 调整池，接着流入预留反应池，投加破络剂进一步进行破络，破络

反应后进入二。

级混凝沉淀反应池，投加混凝剂和絮凝剂，利用吸附、桥连等作用将废水中的离子等

杂质形成易沉降的絮状物沉淀去除，污泥进入综合污泥池，上清液进入生化中间水池，待

进行下一步处理。

图 4-4 低浓度有机废水废水/络合废水处理系统工艺流程图

④含银废水处理工艺流程

图 4-5 含银废水处理工艺流程图

工艺流程说明：来自生产车间的含银废水通过管网收集，经一定的停留时间调质均匀

后，经泵提升至反应池，加入碱调节废水至碱性，接着投加氯化钠、硫化钠、PAC、PAM 药

剂，进行混凝沉淀反应池，利用吸附、桥连等作用将废水中的银离子等杂质形成易沉降的

絮状物，固液分离后下层污泥进入含银污泥池。出水进入砂虑系统，利用过滤物理法进一

步去除废水中的絮状污染离子及其他微粒物，接着进入离子交换装置，对废水中的银进行

保障性处理，确保银达标处理。

经处理后的废水流入监测水池，经监测达标后，总银浓度达到《电镀水污染物排放标

准》（DB44 1597-2015）中表 2 标准后汇入生化中间水池进入生化系统进一步处理生化指

标。

未达标废水则强制回流至序批式反应池，重返于废水处理系统。



146

⑤含氰废水处理工艺流程

图 4-6 含氰废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

车间的含氰废水采用碱性氯化法对氰化物进行二级氧化，加入碱调整 pH 至 10~11，

然后进入一级破氰池投加氧化剂次钠将 ORP 值控制在 250~300mV 之间进行一级破氰反

应，一级破氰后自流进行 pH 调整，加入 H2SO4 调整 pH 值为 7~8 之间，然后进入二

级破氰池再补加适量的氧化剂次钠将 ORP 值控制在 600~650mV 之间进行二级破氰处理。

通过 pH 及 ORP 控制器控制气动加药阀开关实现自动投药。经过破氰处理后的含氰

废水自流进入含镍废水调节池。

⑥含镍废水处理工艺流程

图 4-7 含镍废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

来自生产车间的含镍废水通过管网收集后，加入酸调节废水至酸性，进入氧化破络池 1

视废水水量投加亚铁和双氧水药剂进行破络反应，接着投加碱回调 pH，然后进入一级混凝

沉淀反应池，投加少量混凝剂和絮凝剂，利用吸附、桥连等作用将废水中的离子等杂质形

成易沉降的絮状物，进入沉淀池进行固液分离后，上清液投加酸进行 pH 调节，接着流入

氧化破络池 2，投加亚铁、双氧水药剂进一步进行破络，破络反应后进入二级混凝沉淀反

应池，投加混凝剂和絮凝剂， 利用吸附、桥连等作用将废水中的离子等杂质形成易沉降的

絮状物沉淀去除，污

泥进入含镍污泥池。

出水进入膜处理系统确保镍达标处理。

未达标废水则回流至调节池，重返于废水处理系统。